
Ермаковский сельский Совет депутатов 

Ермаковского района Красноярского края  

Р Е Ш Е Н И Е 

 
«23» июня 2022 г.    с. Ермаковское     №19-109р 

 

О введении земельного налога на территории Ермаковского сельсовета 

 

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, статьей 

7, 23 Устава Ермаковского сельсовета, Ермаковский сельский Совет 

депутатов РЕШИЛ: 

1. Ввести на территории Ермаковского сельсовета земельный налог. 

2. Установить следующие ставки земельного налога: 

2.1.  В размере 0,2 процента в отношении земельных участков: 

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям 

в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и 

используемых для сельскохозяйственного производства; 

2.2. В размере 0,3 процента в отношении земельных участков: 

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной 

инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли 

в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к 

жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-

коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для 

жилищного строительства (за исключением земельных участков, 

приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного 

строительства, используемых в предпринимательской деятельности); 

- не используемых в предпринимательской деятельности, 

приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного 

хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков 

общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 

2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества 

для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации»; 

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, 

безопасности и таможенных нужд; 

2.3.  В размере 0,7 процента в отношении прочих земельных участков. 

3. Порядок уплаты налога и авансовых платежей по налогу. 

Налог подлежит уплате налогоплательщиками - организациями по 

истечении налогового периода. 

Указанные налогоплательщики уплачивают авансовые платежи по 

налогу по истечении отчетных периодов. 

4. Установить налоговую льготу (не уплачивать налог) для следующей 

категории налогоплательщиков: 



 

 

- физические лица, пострадавшие от стихийных пожаров и утратившие 

имущество, в результате этих пожаров начиная с налогового периода 2021 

года. 

4.1. Представление заявления о предоставлении налоговой льготы, 

подтверждение права налогоплательщика на налоговую льготу, 

осуществляются в порядке, аналогичном порядку, предусмотренному 

пунктом 3 статьи 361.1 Налогового кодекса Российской Федерации.  

5. Признать утратившим силу Решение Ермаковского сельского Совета 

депутатов: от 14.11.2019 года №47-207р «Об установлении земельного налога 

на территории муниципального образования Ермаковский сельсовет». 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по аграрной политике и благоустройству 

(председатель Парфенчук Ю.А.).  

7. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца со 

дня его официального опубликования в газете «Ведомости Ермаковского 

сельсовета», но не ранее 1-го января года, следующего за годом принятия 

решения. 

 

 

Председатель сельского 

Совета депутатов        Н.В. Самсонова 

 

Глава Ермаковского сельсовета     М.Л. Володенков 


